UNIVERZITA KARLOVA

KATOLICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

Katedra pastorálních oborů a právních věd

Pavel Šimůnek

Srovnání vybraných katechetických

pomůcek v souvislosti se svátostí

biřmování

Diplomová práce

Vedoucí práce: ThLic. Ing. Marie Zimmermannová, Th.D.

Praha 2017

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval samostatně a použil jen uvedené

prameny a literaturu.

2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.

3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Libštátě dne 30.7.2017 Pavel Šimůnek

Bibliografická citace

Srovnání vybraných katechetických pomůcek v souvislosti se svátostí biřmování

[rukopis]: diplomová práce / Pavel Šimůnek; vedoucí práce: Marie Zimmermannová.

-- Praha, 2017. -- 60 s.

Anotace

Diplomová práce „Srovnání vybraných katechetických pomůcek v souvislosti se

svátostí biřmování“ se zabývá srovnáním vybraných katechetických publikací ve vztahu

ke kritériím odvozených od teologických, antropologických a katechetických

východisek. Teologická východiska v sobě zahrnují způsob a kvalitu informování

o Duchu svatém a jeho projevech zaznamenaných ve Starém a Novém zákoně. Dále

zahrnují liturgické projevy církve ve vztahu k Duchu svatému a rozměr symbolů.

V neposlední řadě pak vztah Trojice ke svátostem, úzký vztah iniciačních svátostí

a jejich účinek ve vztahu k příjemci. Zabývají se pozicí katecheze ve vztahu

k evangelizaci a tomu, jak její struktura reflektuje víru katechumena (1. kapitola).

Antropologická východiska se zaměřují na přirozenost člověka, jeho vztah k rituálům,

proces vyzrávání a důležitost společenství v životě člověka z pohledu víry a náboženské

zkušenosti (2. kapitola). Posledním východiskem ke srovnání jednotlivých

katechetických pomůcek s vybranými kritérii je obsah a úkoly katecheze (3. kapitola).

V závěru se práce pokouší na základě rozboru a popisu jednotlivých pomůcek zhodnotit

vývoj přístupu vzhledem k obsahu a příjemci iniciační katecheze, a to v období jejich

vydání.
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Abstract

This thesis „Comparison of selected catechist tools in connection with the sacrament

of Confirmation“ compares selected catechist books regarding the criteria related

to theological, anthropological and catechist themes. The first part presents theological

themes – it includes the form and quality of informing about the Holy Spirit and its

demonstration in the Old and New Testament, as well as liturgical demonstration

of the Church in connection with the Holy Spirit and the dimension of symbols. Further

it covers the relation of the Holy Trinity to the sacraments and the close relation

of the initiation sacraments with its effect on the receiver. It also deals with the position

of catechism in relation to evangelisation and the fact how its structure reflects

the catechumen´s faith. The second part describes anthropological themes - it focuses

on the natural behaviour of the humans, their relation to rituals, on the process

of maturing and the importance of a community in the life of a human being from

the point of view of faith and religious experience. In the third part we compare

the contents and the tasks of the catechisms in the selected catechist tools. Upon

an analysis and description of the individual catechist tools, the thesis concludes with

an evaluation of the development of the approach towards the contents and the receiver

of the initiative catechism.
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Úvod

Cílem této práce je srovnat vybrané pomůcky související s biřmováním. Metoda,

kterou použiji, je srovnání s teologickými, antropologickými a katechetickými

východisky na základě stanovených kritérií.

Zvolené pomůcky jsou přípravy na biřmování od různých autorů vydané

v různých obdobích. Práce se tak zároveň pokusí vystihnout, zda tyto pomůcky

podléhají nějakému vývoji, případně se pokusí popsat jakému. Biřmování se totiž stále

nevěnuje dostatečná pozornost a to přesto, že to je jedna z iniciačních svátostí, které

přivádějí křesťana k plnému společenství s Kristem a jeho tělem.

Časové rozpětí mezi vydáními hodnocených pomůcek je dvanáct let. Nejstarší

pomůcka byla vydána na přelomu tisíciletí, a to v době, kdy byl hlad po duchovní

literatuře i různých katechetických pomůckách. Naproti tomu nejmladší je z roku 2012,

kdy je naopak český trh již přesycen literaturou všech možných témat a kvalit.

Orientace v titulech je nesnadná a nezbývá, než se spolehnout na zdravý úsudek či

doporučení známých.

Biřmování stojí v ústraní zájmu autorů, možná je to i proto, že je to svátost, která

se nedá jednoduše vyložit, protože stojí mezi křtem a eucharistií. A tak se více píše

právě o svátosti křtu, eucharistii nebo manželství či smíření. V posledních letech se

přeci jenom objevuje větší snaha o probuzení pozornosti k této důležité iniciační

svátosti. Po období, které čerpalo formu z předkoncilního přístupu, kdy se více

předávaly hlavně naučené formulace, se ke slovu dostává snaha pochopit smysl víry

a podstatu křesťanství. Přispívá k tomu i rozvoj teologických a pastoračních disciplín.

Do středu pozornosti se kromě obsahu dostává také příjemce svátosti a jeho

vztah ke Kristu a církvi. Je to dáno mimo jiné i dobou, ve které se společnost zaměřuje

právě na potřeby jednotlivce. Žijeme relativně v době bohatství a můžeme si dovolit

mnohé. Materiální hojnost a hmotné zabezpečení ale přinášejí i změnu postoje například

k misijnímu a charitativnímu chování nebo potřebě prožívat společenství a nespoléhat

se jen sám na sebe. Tyto postoje ale také patří ke správnému přilnutí jednotlivce ke

Kristu. Navíc kulturní rozrůzněnost a dostupnost nových duchovních směrů mění

původní křesťanské výchozí podmínky. Před iniciační katechezí tak stojí nové

požadavky a potřeba respektu.
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Také autoři přistupovali k pomůckám odlišně. Jedna z pomůcek je sestavena na

základě praktických zkušeností kněží. Druhá je sepsána tak, aby odrážela současný

nadnárodní přístup. Třetí je nejvíce zaměřena na potřeby příjemce. Otázkou je, do jaké

míry je žádoucí vycházet z místní situace a zkušeností, nebo naopak do jaké míry může

být přínosné inspirovat se zkušenostmi jiných národů. Příkladem může být známý

dokument francouzských biskupů, zabývající se principy katecheze. Multikulturní

společnost ve Francii se vyrovnává s odlišným postojem věřících, než je tomu třeba

u nás. V dnešní době migrace uprchlíků do Evropy může být dobrou inspirací. Může se

také stát, že vývoj v jednotlivých zemích bude natolik rozdílný, že bude nutné, aby

každá země vypracovala odlišné principy. Pocit jednoty evropského prostoru rozbíjí

např. postoje k jednotlivým postupům vůči uprchlíkům. Na jedné straně stojí Německo

se svými kvótami a velkou otevřeností vůči migrantům, na straně druhé rezervovanost

států jako Maďarsko nebo Polsko.

Očekávám, že tato práce velkou měrou ovlivní k dobrému i můj postoj ke Kristu

a církvi a že pod jejím vlivem dozraji k hlubšímu pochopení tajemství víry. Doufám, že

mi pomůže vyrovnat se s nezodpovězenými otázkami po postojích dospělého křesťana.
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1. Teologická východiska

1.1. Biblická teologie

Protože začínáme úvahou o Duchu v Bibli, je potřeba si nejprve uvědomit, že

celé Písmo je Duchem svatým inspirováno; dále také fakt, že Starý zákon se

převládajícím způsobem vztahuje k Otci a naznačuje očekávaného Syna, že Nový zákon

je zaměřen na Syna a pokračuje prvním obdobím času Ducha. Nakonec nezapomínejme

na to, že v následujících dějinách nám tento Duch umožňuje správně Písmo vykládat

a dosvědčuje velkou dynamiku tohoto Božího působení.

Ve Starém zákoně se ve většině používá pro vyjádření ducha hebrejské slovo

ruah, celkem je zmíněno 379x. Má ovšem významově široké pole. Od větru, dechu,

démonických příčin nemocí po životodárnou sílu. Můžeme tak sledovat určitý

historický vývoj přiřazovaný významu ducha.

Z našeho pohledu nás budou zajímat charakteristiky, které jsou předzvěstí

působení Ducha svatého poté, kdy bude dán učedníkům. Hned v úvodu v knize Genesis

je zřetelně vyjádřena vláda Ducha nad chaosem, odkazující na absolutní nadvládu Boha


[…]


faktory. Nové teologické poznatky a vliv jiných kultur, které s sebou přinášejí nová

hodnotová měřítka. Pomůcka od Aleše Opatrného zřetelně dodržuje teologickou

strukturu vycházející z církevních dokumentů, pomůcka Ludmily Muchové tento

rozměr nepovažuje za směrodatný a ani nenabízí ucelenou nauku. Zachází tak dalece, že
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dokonce ani na konci přípravy není důležité formulovat svoje postoje ve shodě s církví,

ale podstatné je rozhodnutí nastoupit cestu křesťanské víry, spoléhajíc se na pomoc

Ducha. Publikace německých autorů nabízí přístup k církevní nauce díky odkazům na

bibli a katechismus u příslušných kapitol, ale nechává na rozhodnutí čtenáře, kdy a do

jaké hloubky se bude zabývat texty, na které je odkazováno.

Tradiční západní přístup k teologii chápaný hlavně skrze Krista je v některých

přípravách ovlivněn větší, snad až převládající potřebou zaměření na Ducha a jeho

působení. A to jak na straně nauky, tak na straně způsobu vedení katechezí.

Nejvýrazněji se to projevuje u čtvrté přípravy z pomůcky Příprava na biřmování PSP

2000 a v přípravě Na cestě ke křesťanské a lidské dospělosti.

Dalším aspektem teologického vnímání je Mariino bytostné ANO. Jestliže se

nezapomíná na Ducha a jeho působení, měla by inspirace Mariiným životem pro

křesťanské postoje být jednoznačná. Tento rozměr ale přípravy nemají. Jediná, která se

výslovně inspirací Marií zabývá, je první příprava z těch, jež sestavil Aleš Opatrný.

Také jeho v pořadí čtvrtá příprava hovoří o takto radikálním rozhodnutí pro Boha,

i když není spojeno s Marií. Můžeme si ale pokládat otázku, jak jsou převážně mladí

účastníci kurzů schopni toto ANO přijímat. Křesťanství sice nerozlišuje v životě

člověka rozdělení posvátného a profánního, ale dnešní doba učí chápat rozhodnutí jako

něco, co stojí mimo mne a k čemu se mohu přimknout jen tehdy, když se to hodí.

V rovině přístupu k biřmovancům je vývoj také zřetelný. V nejstarší pomůcce

stále ještě rezonuje, i když ne u všech příprav, předkoncilní přístup založený na naučení

se něčemu. U zbylých dvou se naopak prosazuje postoj doprovázení ve víře. Ludmila

Muchová se snaží být velmi citlivá a vstřícná. Pomáhá objevit nitro a hodnotu života

každého zúčastněného. Vychází přitom z jeho pocitů, nejistot, otázek i strachu. Po této

stránce je to velmi dobře propracovaný kurz sebepoznání, na kterém má vyrůst touha

utvářet svůj život a nebát se rozhodnutí.

Autoři YouCatu programově počítají s odmítavým postojem a nedůvěrou, a to

vytváří hlavní cíl pomůcky – překonat nedůvěru a podpořit příjemce vykročit na cestu

života v Kristu.

Přípravy, které vznikají na území jiných států, přinášejí mnohem větší otevřenost

k postojům příjemce, než na jaké jsme zvyklí na našem území. Dotvrzuje to hlavně

příprava vedená podle příručky Život v duchu (příprava č. 4), jejíž podstatnou součástí

je motivování díky vyprávění zkušeností s vírou jednotlivých účastníků. Kurz ani

neklade žádné teologické nároky na vedení, můžou jej vést laici.
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V přípravách chybí snaha o skutečné začlenění do farního společenství a

vyzvednutí jeho hodnoty v životě křesťana. Jedinou výjimku, a řekl bych i vzor, tvoří

příprava dle příručky Život v Kristu, kde se pracuje se skutečnými úkoly, navíc s vizí

jejich reflexe a případným rozšířením. Také misijní rozměr je zmíněn sporadicky.

Katecheta má většinou možnost obsah přípravy částečně přizpůsobit místním

požadavkům. Předpokládá se však jeho teologické vzdělání a jistá a zkušenost.

Na závěr bych chtěl ocenit práci Pastoračního centra Praha a Aleše Opatrného. I

když k některým přístupům a postojům v přípravách jím sestavených mám výhrady,

příručky se vyznačují značnou zkušeností, komplexním přístupem a citem pro situaci.

Pokud bych měl tedy shrnout závěry této práce pro směrování příprav

v budoucnu, nasměroval bych je k většímu a dnes již nutnému promýšlení hranice k

hodnotám, které přináší cizí kultury a náboženství, jak na straně nauky, tak přístupu.

Dále se dá říci, že pomůcky se nevěnují příliš charakteru Kristova poslání,

zejména rozměru oběti. Více se věnují charakteru Ducha, ale pokud budeme

respektovat, že biřmování je rozvinutí milosti obdržené při křtu, nemělo by se na to

zapomínat.

Větší pozornost bych věnoval Mariinu ANO a také životu světců v kontextu

dějin.

Jako nutný se mi v dnešní rozmazlené době jeví návrat k celostnímu vnímání

života, včetně bolesti, nemoci či smrti. Kde jinde se člověk utvrdí v odvaze, naději a

vytrvalosti dnes tak potřebných ke křesťanství. S tím souvisí i obrana hodnot. Všechny

přípravy hovoří pozitivně směrem k něčemu. Žádná ale neumí vysvětlit, proč je špatný

konzum a jak ničí náš postoj k Bohu atd.

V neposlední řadě bych vyzdvihl také větší aktivitu při zapojování do reálného

života farností. A z pastoračního pohledu navazování na tradici a zkušenosti

předchozích generací. Přinést něco nového je dobré, ale vždy s respektem k věřícím ve

farnosti.

Pokud bychom mohli nabídnout přípravy rozdělené na ty, které jsou určeny

zvlášť vedení a zvlášť účastníkům, viděl bych to jako bonus.
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