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1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,

stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její

logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i

sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou

argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a

využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.

ano

Ne

Práce je kompilační prací

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem

Práce přináší nové poznatky

Práce navrhuje nové metodické přístupy

Práce má metodologický/teologický přínos

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 30.8.2017 Podpis:

Téma, jež autor v předkládané diplomové práci zpracoval, je bez pochyby aktuální. Text je

vhodně rozčleněn na dvě části. V první z nich autor uvádí a komentuje východiska, na

jejichž základě pak formuluje kritéria pro srovnávání a hodnocení zvolených pomůcek ke

katechezi v souvislosti se svátostí biřmování. Oponent oceňuje autorovu snahu rozlišovat

východiska různého rázu, na druhou stranu musí konstatovat, že tu a tam se východiska

antropologická mísí s teologickými. V kapitole Antropologická východiska je např. zmíněn

proces katarze, ovšem s nejasným resp. sporným "napojením" na oblast náboženské

zkušenosti, včetně nezřídka nepřesného či zkratkovitého vyjadřování, jeho důsledkem jsou

často zavádějící tvrzení.

Druhá část práce, jejímž obsahem je prezentace, srovnání a hodnocení zvolených pomůcek,

se z hlediska obsahu jeví jako zdařilá. Nalezneme zde nejen správná, ale i velmi výstižná

tvrzení. Celkovou úroveň nicméně snižují povrchnost v hodnocení jednotlivých pomůcek

dle zvolených kritérií, zkratkovité vyjadřování, slohové neobratnosti a řada drobných chyb

(od věcných až po interpunkci či scházející písmena ve slovech).